<sup>5</sup> I. F. FARAE *Opera*, cit., *De rebus Sardois liber primus*, II, p. 75. La traduzione italiana del brano qui riportato è di G. Lupinu.

<sup>6</sup> Per una ricostruzione degli avvenimenti cfr. specialmente E. BESTA, *op. cit.*, pp. 120 e ss.

<sup>7</sup> I. F. FARAE *Opera*, cit., *De rebus Sardois liber secundus*, II, pp. 324-326.

*Sigonio, Augustino Iustiniano, Uberto Folietta et Tristano Calco constat. Barison deinde Genuensium triremibus in Sardiniam reversus pecuniam, quam ad regium fastigium emendum a Genuensibus mutuo acceperat, ex publico postulat cumque illam impredientibus - ut creditur - Pisanis habere non posset, Genuam reducit et in custodiam, donec omnia exsolveret, primariis Genuae civibus traditur, eodem Iustiniano et Sigonio et Folietta referentibus. Anno tamen 1166 Ubertus Ricalcus Genuensium consul ab hominibus liberis iudicatus Arborensis septingentas libras accepit et anno 1168, exacta collecta ex eodem iudicatu, Barison maximam partem debiti solvit atque anno 1171, cum debitum integre persolvisset, custodia liberatus ab Othone Caffaro quatuor triremibus in Sardiniam reducit magna Genuensium caterva honoris causa illum comitante et a populis Arborensibus summa laetitia sollemnique apparatu recipitur, quod ex Augustino Iustiniano, Uberto Folietta et antiquis monumentis constat.*

Fara riserva alla vicenda di Barisone una sezione piuttosto breve della sua opera: tre periodi sono sufficienti al dotto vescovo per compendiare un capitolo tanto complesso della storia medievale di Sardegna. Egli cita, come è suo costume, le fonti cui poté accedere per la ricostruzione degli avvenimenti: la messe delle notizie che egli ebbe a disposizione per giungere alla sua interpretazione dei fatti porta a riflettere circa la brevità e la concisione della sua narrazione.

Sono ben quattro infatti gli autori che Fara dichiara di aver consultato<sup>8</sup>, senza che si possano rintracciare espressioni o locuzioni citate *ad litteram* di alcuno di questi. Ciò è però facilmente spiegabile qualora si pensi all'atteggiamento che l'Autore ha in ogni caso verso fonti a lui così vicine nel tempo<sup>9</sup>: "il Nostro (*scil.* Fara) non le riporta mai *ad litteram* ma si limita a riassumere o a riferire semplicemente il dato (o i dati) in esse riportato"<sup>10</sup>, perché egli "attribuisce ai *veteres* una grande *auctoritas* che però tanto più decresce quanto più essi si avvicinano ai suoi tempi".

<sup>8</sup> Uberto Foglietta, Carlo Sigonio, Tristano Calco e Agostino Giustiniani.